VII.

The Proposition *Unusquisque*.

Proposicio domini Richardi, archiepiscopi Ardmachani, Hibernie primatis, solempnis in sacra theologia doctoris, ex
5 parte prelatorum et omnium curatorum tocius ecclesie coram
domino Clemente papa VI^{to} in publico consistorio, anno
domini millesimo ccc^{mo} l^{mo} mensis julij die quinta.

3-7 *Proposicio* — *quinta* ÷ N *domini* ÷ LB *Richardi archiepiscopi* ÷ J
Ardmachani H *Armachani* JLB 4 *Hibernie* — *doctoris* ÷ J *solempnis*
 — *doctoris* ÷ LB 5 before *ex parte*: *contra fratres et eorum priuilegia* JL
 6 *Clemente* H ÷ JLB *sexto* H ÷ JLB 7 *mense* JB

A. *Vnusquisque in quo vocatus est frater, in hoc maneat apud deum. I. ad Cor. VII. capitulo [.,24]. Pater Sanctissime, loqui prohibeor et tacere non possum. Loqui pro- 10*
hibeor, quia timeo precaros amicos meos fratres offendere, et
tacere non possum, quia votis reuerendorum dominorum
meorum presencium prelatorum in curia debeo ac teneor
obedire. Qui patres reuerendi ac mei domini acceperunt, quod
fratres ordinum mendicantium super decretali quadam felicis 15
recordacionis Bonifacij VIII. in Clementinis titulo de
Sepulturis capitulo Dudum incorporata, que sic incipit:
Super cathedram, in presencia Vestre Sanctitatis et istius
sacri collegij proposicionem quandam fecerunt, decretalis
eiusdem tres particulas in genere distinguendo: partem vnam 20
dicunt obscuram, alteram affirmant superfluum, et terciam
asserunt rigosam — humilibus precibus postulantes per
Vestram Sanctitatem eiusdem decretalis obscura seu dubia
declarari, superflua resecari, et eius rigida mitigari. Hoc
autem postulant (vt debemus supponere, quod perfeccionis 25
viam tenentes apostolicis monitis cupiunt obedire), qui vt
verba premissa concluderet in eodem capitulo I. ad Cor. VII.
[.,17f.]: vnumquemque sicut vocauit deus, ita ambulet:
cum circumcisis quis vocatus est, non adducat pre-
puccium; in prepucio aliquis vocatus est? non cir, 30
cumcidatur.

Nos autem ecclesiarum prelati maiores atque minores in prepucio sumus vocati, quia temporalia bona matris nostre

8 *frater* ÷ N 9 *permaneat* J 10 *prohibior* B et — *prohibeor* ÷ N
 11 *timeo* H 12 *votis*] *vocatis* N *dominorum meorum reuerendorum* BN
 13 *debeo* B ac] *aut* J 14 *qui*] *qua* L 15 *ordinum* ÷ N 16 *Bonofacij* B
 in *Clementinis titulo*] *incliti* N *titulo*] *ti.* HJLB(N) 17 *sepulturis* H
sepultura JLBN 21 *alteram* ÷ N 22 *asserunt*] *assererunt* B *asserue-*
runt N 25 *quod* HJL *quia* BN 26 *qui* HBN *quia* JL 27 *concluderet* H
concluderent L *concludent* BN ÷ J 29 *cum* H ÷ JLBN 30 *vocatus*] *natus* L

militantis ecclesie dispensamus et iura et leges quibus nobis
 35 *debentur habemus. Fratres vero quatuor ordinum mendi-*
cancium sunt in circumcissione vocati: sanctam enim atque
deuotam paupertatem altissimam profitentes ex sua per-
feccione sunt temporalibus et huiusmodi legibus, quibus eis
debentur talia temporalia, circumcisi. Ex quibus consequitur
 40 *quod, sicut nos habentes ex vocacione prepucium non de-*
bemus nobis circumcissione fratrum adducere huiusmodi tem-
poralia seu leges quibus nobis debentur, vt fratres in sua
vocacione faciunt abdicando, sic nec fratres in circumci-
sione vocati, scilicet paupertatem altissimam profitentes ac
 45 *leges quibus ista temporalia debentur ex professionis sue*
regula abdicantes, a nobis tollere nec eis adducere debent
prepucium. Vnde petitionem ipsorum premissam — tanquam
iustam et sanctam et prefate apostolice doctrine conformem
atque regule suorum ordinum congruentem (quam eis cre-
 50 *dimus esse diuinitus inspiratam), scilicet quod huiusmodi de-*
cretalis dubia (intelligo, si qua sint que non debent computari
inter superflua) declarentur, superflua resecentur, et rigida
mitigentur — omnes concorditer tam maiores quam minores
prelati presentes, vice nostra ac omnium absencium, quanto
 55 *valemus, deuocius atque humiliter petimus adimpleri, sic enim,*
vt credimus, in eis implebitur vnusquisque in quo voca-
tus est frater, in hoc maneat apud deum.

B I. *Vt autem ad materiam ipsam descendam et quod dico
 clarius elucescat, ecce est in predicta decretali obscura vel*

34 *desponsamus* N *iura et*] *iura* H *iuxta* J L B N *nobis* ÷ J
 36 *enim* ÷ J 37 *perfeccione* H J N *profeccione* L B 41 *circumcisionem* L
 41 *circumcissione fratrum nobis* J L B N 42 *in* ÷ N 44 *scilicet*] *sanctam* H
 45 *ista* ÷ H *debentur ista temporalia* J L B N 47 *prepucium* ÷ N 50 *esse*
 H ÷ J L B N *inspiratam diuinitus* J *diuinitus*] *diutius* N 52 *resecentur*]
recensentur J 53 *mitigantur* B N 55 *et sic* H 59 *elucescat* H *eluceat*
 J L B N *est* H *enim* J L B N *vel* H ÷ J L B N

*videtur illa particula Ordinamus, ut dictorum ordinum 60
fratres in ecclesijs et locis eorum ac in plateis
comunibus libere valeant clero et populo predi-
care ac proponere verbum dei, hora illa duntaxat
excepta in qua locorum prelati predicare vo-
luerint vel coram se facere solempniter predicari, 65
in qua eciam predicare cessabunt, preterquam si
illud de prelatorum ipsorum voluntate proces-
serit et licencia speciali.*

*Quoniam dicitur quod fratres ibi per prelatos non in-
telligunt indistincte quoscunque maiores atque minores pre- 70
latos curatos, quin potius inuitis rectoribus, vicarijs, seu
parochialibus capellanis, cum ipsi predicant, fratres eciam in
suis locis et in plateis comunibus, eciam prope ecclesias pa-
rochiales, nonnunquam tunc populo predicant, a matrice
ecclesia populum subtrahendo, licet sit preceptum ecclesie quod 75
parochiani hora misse ad ecclesiam parochialem confluant
ecclesie monita audituri. Nos vero e contrario affirmamus,
scilicet quod per prelatos quicunque maiores et minores ibi
debent intelligi. Quod triplici via suadeo: ex grammatica, ex
scriptura sacra, et ex ratione certa. 80*

*Ex grammatica hoc michi videtur, quoniam verbum pre-
latus aut descendit a verbo preest aut a verbo prefertur,
et ex utroque consequitur, quod competit quibuscunque qui in
cura alijs presunt siue alijs preferuntur. — Ex scriptura sacra,
quia ad Ebreos xiiij. cap. [17] dicitur Obedite prepositis 85
vestris et subiaccete eis, ipsi enim peruigilant,*

65 *predicari* ÷ BN 69 *per* ÷ J *per prelatos* ÷ H 70 *prelatos* LBN ÷ J; in H *prelatos* has been cancelled (and so probably the archetype, with or without restoration) 72 *ipsi* H ÷ JLBN 78 *per* ÷ BN 79 *suadeo*] *sua deo* N 81 *michi* H *modo* JLBN *verbum* ÷ H 84 *cura* HJ *curijs* L *curis* B *terris* N *alijs* (1) *alij* N 85 *xiiij.* N

quasi rationem de animabus vestris reddituri. Ex qua causa satis apparet quod omnes curam animarum habentes dicuntur prepositi et per consequens dicuntur vere prelati.

90 *Vnde alibi dicit Apostolus Qui bene presunt presbyteri duplici honore digni habeantur 1. Tim. V. [,17], omnes curatos intelligens, qui, quoniam duplici honore sunt habendi, merito hijs siue ipsorum a quibus honorantur dicuntur esse prelati. — Item videtur idem ex ratione manifesta, quia*

95 *iustum est quod semper maior preferatur minori, si ad eundem actum velint concurrere: constat autem, quod curati quicunque maiores sunt in ordine ecclesiastico, quam sint fratres ex ordine, cum fratres in ordine non habeant nisi ordinem leuitarum et sacerdotes eorum ordinem simplicium sacerdotum;*

100 *igitur videtur quod omnes curatos volebat (quia debebat) intelligere in illa particula exceptiua nisi prelati locorum. Item, ex quo fratres toto residuo diei tempore possunt predicare pro voto et curati nunquam predicant nisi tempore missarum, iniquam esset quod vnus fructus inpediretur per*

105 *alium, cum populus posset vtraque consequi horis diuersis, sic quod vtilitas populi videtur exigere quod nomine prelatorum maiores et minores debent ibi intelligi. — Constat igitur istam particulam dubiam esse in puncto, et ob hoc, si non debeat inter superflua computari, iuste petitur declarari. Intendo*

110 *tamen infra ostendere quod ista tota particula, qua fratribus auctoritas legis ad predicandum conceditur, est omnino superflua et ab eis penitus amputanda.*

87 *racioni* N *de* H J *pro* L B N 88 *habenti* N 89 *dicuntur* (1) ÷ B N *vere*] *viri* N 91 *duplici* ÷ J *habeantur* J L B N *habentur* H *Tim.*] *Thi.* H *ad Thym.* J *Thim.* L N *Themo.* B 92 *curatos*] *creatos* N *intelligens*] *intelligimus* H 98 *in*] *ex* H 102 *iterum* N *tempore* H ÷ J L B N 105 *cum*] *tamen* N *vtrumque* N 107 *maiores et minores* H *minores sicut maiores* J L B N 108 *particulam*] *personalem* L B *puncto*] *parte* B *et* ÷ H 109 *intento* N 110 *infra*] *in facto* B 111 *predicandum* N 112 *et* ÷ N *penitus* ÷ B N

C II. *Secunda particula decretalis illius videtur omnino superflua, videlicet illa que fratribus ipsis concedit confessiones alienorum parochianorum audire et eis penitencias iniungere et eos absoluere. Hanc autem particulam esse superfluum et circumcidendam in fratribus, vt in sua vocatione maneat apud deum, triplici via suadeo: videlicet ex sufficiencia precedentium legum ecclesie, ex fratrum ipsorum regula seu professione, et ex confitentium iactura seu 120 discrimine.*

C II, 1. *Primo videtur illa absoluendi potestas esse superflua propter sufficienciam precedentium legum ecclesie, quoniam mille cc annis ante constitutionem alicuius istorum ordinum predictorum leges comunes seu iura comunia sufficienter congruo regimini totius ecclesie. Cur igitur non ita sufficienter istis temporibus, ratio non videtur. — Item si non ad hoc sufficerent iura comunia, cur non potius ordines amplius approbati et amplius incorporati ecclesie, scilicet ordines possessionatorum, qui non solum sunt confirmati, sed 130 instituti ab ecclesia — isti autem sunt solummodo approbati — et alij doctores theologie et decretorum in partibus, si hoc insufficienter curatorum exigeret, hanc facultatem habent? Ratio non videtur quin potius deberet magis incorporatis ecclesie committi quam minus incorporatis ecclesie. — Si vero 135 dicatur quod, quia curati plures sunt minus sufficientes ad illud officium et fratres multi sunt sufficientes, ideo videtur*

113 videtur] est H 116 secundam particulam BN 117 circumcidendam esse LBN vocatione] locacione L 118 maneat] moueat LBN (B corrects to maneat) sua deo N videlicet ex HL ÷ JBN 120 ipsorum fratrum H seu ÷ N 124 constitutionem H institutionem JLBN istorum H ÷ JLBN 126 igitur] ergo J 127 ratio H ÷ JLBN 128 hoc] hec H ad hoc sufficerent H sufficerent ad hoc JLBN 129-131 amplius incorporati — approbati et ÷ N 130 non sunt J 132 decretalium L hoc HJ hec LB 133 qui hanc H (erroneous correction!) 134 deberet JL debent HBN magis ÷ N 135 committi — ecclesie ÷ N 137 illud] istud H

*valere regimini populi christiani quod fratres habeant cum
 curatis istud officium, videtur michi ex hoc sequi contrarium,
 140 et facio ad hoc huiusmodi rationem: Si fructus ille, quem
 modo populus per legem comunem restrictam et per istam
 facultatem fratribus concessam assequitur, regularius et
 honestius proueniret in populo quam modo prouenit et propter
 hoc multa incomoda vitarentur que modo contingunt, conse-
 145 quitur quod magis expediret istam facultatem circumcidere
 in fratribus quam permittere eam manere. Sed hoc constat,
 ergo etc. — Probatur minor, quoniam ordinarius singulis
 annis visitans suam dyocesim, si reperiret insufficienciam in
 curatis, posset fratres quos ad hoc iudicaret idoneos, quando
 150 et ubi expedire videret, vocare in partem solitudinis cura-
 torum. Et si fratres essent sub lege comuni, tenerentur episcopo
 obedire, ymo obedirent gratanter (ex quo modo currunt pre-
 cipitanter ad istud officium), et esset multo honestius et
 regularius quod ordinarius loci vocaret sic de sibi subiectis,
 155 quando expedire videret, quam quod vnus extraneus qui
 nullam habet iurisdictionem, sicut minister seu vicarius fra-
 trum, parochianis episcopi tales preficeret, sicut fit modo. Et
 sic idem fructus qui modo prouenit in populo tunc regularius
 proueniret, et propter hoc multa vitarentur incomoda que
 160 modo proueniunt: Modo enim quia a curatis tollitur ius suum*

138 *valere regimini*] *velle regimen* B *quod christiani quod* N
 139 *istud* H J B *illud* L N 140 *quem*] *quam* L 141 *modo* H ÷ J L B N
restrictam] *recitatam* N 142 *assequitur* H J ÷ L B N 143 *prouenire* N
propter] *preter* B N 144 *hoc*] *hec* N *que*] *qui* N 145 *istam*] *illam* H
 146 *manere*] *remouere* N 148 *annis*] *sinus* N *reperiret*] *reciperet* N
 149 *curatis*] before this word *prelatis* has been written, cancelled, and
 restored H *quos ad*] *quo ad* N 150 *ubi*] *ibi* N *vocare* ÷ N 153 *ad* H
 ÷ J B L N *et esset* H L ÷ J B N 154 *quod* H *quando* J L B *admittere*
quando N 155 *expedire videret*] *expediret* N *extraneus*] *extrinsecus* N
 155 *quia*] *qui* N 156 *sicut* H N *sic* L *sive* J B *seu* H *sicut* J L B N
 157 *parochianum* N 160 *suum*] *comune vicissim* N

per fratres, oriuntur inter ipsos et fratres dissensiones ac odia ac contumelia, ita quod nonnunquam per verba peruenitur ad verbera, ymo ad hominum occisiones et vulnera. — Item magnum videtur inconueniens quod curatus, qui in persona sua ad curam admissione oneratur a suo episcopo, vt pro 165 omnibus sibi commissis reddat rationem in die iudicij, per totam vitam suam plurimum sibi subditorum non potest vitam agnoscere, ymo illis subditis est in hoc magna iactura, vt infra ostendam. — Constat igitur, quod comoda illa que modo proueniunt, circumcisa ista facultate absoluendi a 170 fratribus, per sola iura comunia regularius prouenirent, quam modo proueniunt, et nichilominus multa incomoda que modo ea occasione eueniunt, vitarentur. Consequitur igitur ex illa sufficiencia precedencium legum ecclesie, quod ista facultas absoluendi concessa fratribus tanquam in toto superflua est 175 penitus amputanda.

C II, 2. *Secundo hoc idem videtur ex ipsorum fratrum regula seu professione, tam quoad huiusmodi facultatis assecucionem quam quoad eius execucionem; quoniam assecucio videtur contra diuinum consilium et contra diuinum 180 preceptum; et constat, quod fratres ex sua professione et regula tenentur seruare precepta atque consilia; ergo etc. Probatum assumptum. Et primo accipio quod fratres ad hanc facultatem habendam non erant vocati ab ecclesia, quoniam pocius ecclesia vocasset, vt dixi, doctores seculares, curatos, 185 et religiosos possessionatos, qui sunt ab ecclesia instituti et*

161 *dissensiones* N 162 *contumelie* BN 163 *verbera*] *vulnera* L
vulnera] *verbera* BN 165 *ad*] *in* J 167 *subiectorum*] *subditorum* N
169 *igitur* H *ergo* J LBN 170 *ista* J LBN *illa* H 173 *igitur*] *ergo* J
illa H *ista* J LBN 174 *ista* J LBN *illa* H 175 *est*] *est et* J 178 *tam*
quoad] *tamquam ad* N *huiusmodi*] *huius* BN 180 *contra* ÷ L 181 *pro-*
fessione N 183 *accipio*] *accipio ad hanc* J L (*hunc*) BN ÷ H 185 *eccl-*
esia vocasset pocius J 185 *seculares* H ÷ J LBN *curatos* ÷ N

*incorporati ecclesiastice yerarchie ante aduentum fratrum
 per mille cc annos aut circiter, quam vocaret fratres aduen-
 ticios, quorum ordinem non instituit, sed ad institutorum
 190 ipsorum ordinum petitionem humilem approbavit. Quod quia
 ecclesia non fecit, consequitur, quod ad istud officium non
 erant vocati. Nec puto, quod ipsi valeant hoc negare, cum
 opera ipsorum presencia et preterita id affirmant: Ita enim
 inportune vexarunt quasi quoscunque Summos Pontifices sui
 195 temporis, a tempore quo ad huiusmodi negocia habebant
 ingressum, vt ampliaretur in eis talis facultas, quod quilibet
 Romanus Pontifex ex hoc fuerat fatigatus, nec idem Vestre
 Sanctitatis tempore omiserunt, cum super hoc instent eciam
 in presenti. Clarum est ergo atque patens, quod ad peti-
 200 cionem et aspiracionem eorum, non ad vocacionem Ecclesie
 istud curatorum officium acceperunt.*

*Petere vero siue desiderare illam facultatem fuit, vt videtur,
 contra diuinum consilium atque apostolicum: Cum, inquit
 Christus, inuitatus fueris ad nupcias, recumbe in
 205 nouissimo loco, vt, cum venerit qui te inuitauit,
 dicat tibi: 'amice, ascende superius!' Luce xiiij. [8—10].
 Et Paulus apostolus, qui ewangelium a Christo reuelante non
 ab homine, vt ad Gal. [1,1] scribit, accepit, dicit expresse
 Nemo sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo,
 210 [Hebr. 5,4] et quis ambigit quin facultas illa absoluendi sit
 magni honoris? — scilicet habere reges, principes, comites, ba-
 rones, reginas, comitissas, ac dominas, filios ac filias spirituales:
 Igitur non potuit absque transgressione diuini atque apostolici*

188 vocaret H vocasset J LBN fratres ÷ N 193 et] sicut N 194 in-
 portune attendentes BN vexauerunt J 195 tempore quo ÷ J 196 am-
 plieretur B quod quilibet H pro quibus J LBN 199 ergo] igitur J atque
 patens H ÷ J LBN 200 aspiracionem H affirmacionem J LBN 201 illam
 H istam J LBN 203 cum H dum J LBN 207 apostolus ÷ H 209 su-
 mat J sumit H LBN 210 quin H quod J LBN illa H ÷ J LBN 211 reges
 et J 213 absque H sine J LBN

consilij desiderari a fratribus. Vnde duo filij Zebedei, quia petebant a Christo gradum honoris, audire ab eo meruerant: 215 Nescitis quid petatis! Mat. xx. cap. [,20]. Super quo verbo dicit Crisostomus omelia xxvij. in Imperfecto Opere super Matheum: Desiderium primatus ex iactancia cordis nascitur; qui enim est humilis corde, nunquam desiderat superior apparere. — Item istud de- 220 siderium videtur esse contra diuinum preceptum Exod. xx. cap. [,17] Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia que illius sunt. Cum igitur istud ius siue ista facultas tunc fuerit curatorum, 225 non potuit sine transgressione huius diuini precepti a fratribus concupisci, nisi quis affirmet quod quis licite potest rem talem spirituales proximi sui desiderare et non potest rem corporalem illius concupiscere, quod minus prudenter diceretur, cum ista res spiritualis multum sit proximo suo utilior quam 230 res huiusmodi corporalis. Consequitur ergo quod assecutio huius facultatis fuit in fratribus graue peccatum.

Item idem videtur de executione facultatis istius, primo quidem, quoniam maculat statum persone et ordinis, cum sit notum quod questus est huius executionis causa precipua, 235 cum fratres non querant facultatem ministrandi alia sacramenta quibus nullum comodum est annexum, sicuti sacramenta baptismi et extreme vnctionis. Item ceteri homines

214 *consilij desiderari* H *consilij considerari* JLB *considerari aut desiderari* N *a fratribus a fratribus* N 215 *meruerunt* N 217 *opere super matheum* ÷ N 219 *cordis nascitur* H *nascitur cordis* JLB *vescitur cordis* N 220 *superior* ÷ J 221 *esse* H ÷ JLB N 222—224 *non seruum non ancillam non bouem non asinum* H *nec s. nec a. nec b. nec a.* JLB N 225 *ista*] *illa* H *iusta* JLB N *presbiterum siue curatorum* N 227 *licite potest* H *potest licite* JLB N 230 *ista* JLB N *illa* H 231 *res* ÷ H *huiusmodi*] *huius* B 233 *idem*] *non* J 234 *ordinem* N 235 *huius*] *huiusmodi* B

deuoti et sancti de possessionatorum ordinibus ac eciam
 240 *seculares non solum non querunt istud officium, sed oblatum*
pocius reiciunt. — Est ergo in fratribus aliqua causa latens
interius, cur ipsi se ad officium istud precipitant; nec talis
causa potest esse deuocio, quia tunc reperiretur saltem in
 245 *aliquibus alijs viris deuotis vt in fratribus, quod tamen nun-*
quam contingit. Constat ergo questum esse in causa precipua.
Vnde Aristoteles Primo Posteriorum docens inuenire sub-
stanciam primam cuiuscunque passionis seu immediatam
causam ipsius dicit, quod est id 'quo posito ponitur passio, quo
remoto remouetur seu tollitur.' Sic est hic in fratribus de
 250 *comodo temporali huic facultati annexo, quod illo posito*
ponitur ista grata executio, quo remoto remouetur. Igitur
non est dubium, quin questus sit causa precipua executio-
facultatis istius; et cui dubium, quin hoc maculat statum
personarum, sicut et ordinis, qui statum perfeccionis et
 255 *paupertatis altissime profitentur? Vnde dicit dominus Nicolaus*
ij. in decretali illa 'Exijt qui seminat' libro vj.: Ista tamen
sic faciant quod semper in eis et eorum actibus
paupertas sancta reluceat, prout ipsis ex eorum
regula inuenitur indicta.

260 *Item ista facultas in fratribus, quia fuit acquisita mediante*
peccato, non videtur posse exerceri ab eis sine peccato me-
diantе quo fuerat acquisita, quoniam illud peccatum in
acquirente semper manet, quamdiu retinetur res mediante

241 *pocius* HJL *possunt* (in the margin to *pocius* corrected) B
penitus penitus N *reiciunt* H *eiciunt* JLBN *Est* HLN *Et est* J *Et* B
 242 *se* H ÷ JLBN 242 f *istud — causa* ÷ N 243 *tunc*] *inter* BN 246 *sub-*
stanciam primam] *philosophicum principium* N 247 *passionis*] *possessionis*
 N 248 *est* ÷ N *id*] *illud* J *passio seu possessio* N 249—251 *seu—remoue-*
tur ÷ BN 254 *sicut et*] *et* H *sive* JL *sancte* B *sancte sancti* N *per-*
feccionis H *professionis* JLBN 257 *faciant*] *perficiant* N *eis et* ÷ N *et*
 H *et in* JBL 259 *indicta* HJ *inducta* LBN 260 *ista* JLBN *illa* H
 263 *mediante* H ÷ JLBN

illo peccato illicite acquisita — intelligo, cum peccatum fuit causa mouens precipua acqusicionis illius. — Racionem huius 265 sepe dixi in publico. Quoniam nunquam penitet quis de tali peccato acquisitio rei talis, quamdiu res illa tenetur: non enim stant simul in animo penitencia male acquisitionis rei cuiuscunque et voluntaria rei illius detencio; et ob hoc, qui vere penitet de tali peccato, rem abicit quam mediante isto 270 peccato nequiter acquisiuit. Vnde e contra sequitur quod, qui rem illam retinet, nequaquam de peccato mediante quo illam acquisiuit veraciter penitet. Vnde videtur quod fratres contra statum sue perfeccionis faciunt in exequendo hanc facultatem et in assequendo similiter, vt ostendi. Et ita ex 275 fratrum regula et professione apparet quod ista facultas absoluendi est in eis superflua et circumcidenda ab eis.

C II, 3. *Tercio idem apparet ex confitencium iactura siue discrimine. Primo, quia, sicut in medico et medicinis carnalibus non posset vnus homo apte sanari per diuersas 280 medicinas et diuersos medicos, quorum vnus vnam eius partem aut eum eciam in parte sanaret et alius aliam eius partem aut eum eciam in alia parte sanaret, vno illorum factum alterius penitus ignorante, sic in medicis et in medicinis spiritualibus nunquam possunt duo medici eidem homini adhibentes 285 medicinas diuersas, scilicet sacramenta diuersa quibus anima vnaquaque sanatur, (sicut sunt curatus et frater) ita apte animabus mederi vno ignorante quid alter efficit, sicuti posset vnus medicinas omnes, scilicet sacramenta omnia, ministrando,*

264 illo] illa N 265 illius J LBN ipsius H 268 in animo H vera J LBN (penitencia vera N) 268 rei H ÷ J LBN 273 acquisiuit illam J vnde e contra veraciter N 274 perfeccionis H professionis J LBN 276 fratrum ÷ BN professione H professione (profeccione) status J LBN 277 absoluendi ÷ J 280 sanari N per] et N diuersa H 282 eciam H ÷ J LBN 282—283 et alius — sanaret ÷ H 284 medicinis] medicis J 285 duo ÷ N

290 *videlicet baptismum, penitenciam, eucaristiam, et vncionem
extremam. Ecce penitencium vna iactura.*

*Item Christus dicit Mat. 19. [4—6]. An non legistis,
quia, qui fecit eos ab inicio, masculum et feminam
fecit eos, et dixit propter hoc 'dimittet homo pa-
295 trem et matrem et adherabit vxori sue, et erunt
duo in carne vna'. Itaque iam non sunt duo, sed
vna caro. Quos ergo deus coniunxit, homo non
separet. Cum igitur separatur confessio viri et vxoris, vnus
coniuncti separatur confessio, quod fieri constat illis esse
300 nociuum, quia satis est notorium, quod vnus sciens vtriusque
morbum congruencius posset eis mederi quam duo. Ecce alia
satis grauis iactura.*

*Item tollitur omnino verecundia aut multum minuitur,
que tamen est penitencie pars magna; quoniam nemo am-
305 bigit, quin quisunque maiorem verecundiam haberet con-
fiteri illi qui eum quasi per singulos dies esset visurus, sicuti
curatus per singulos dies conspicit oues suas, quam illi qui
fortassis semel tantum aut bis in anno eum videret, qualis
est frater.*

310 *Item cum homines sepe infirmentur, ita quod oportet
confiteri, et curatus tunc audiat — sicut oportet fratre con-
fessore absente — confessionem talium, multo posset eis vtilius
consulere in articulo mortis, si vitam eorum precedentem
agnosceret, quam potest in presenti, quando vitam *ouium*

292 dicit ÷ H 293 ab inicio ÷ H 293 f ab — eos ÷ J 296 itaque]
atque N 297 quos HJ quod LBN iunxit N 298 igitur H ergo J LBN
303 omnino H modo J LBN 304 ambigit ÷ N 306 dies ÷ N sicuti H
sicut J LBN 307 curatus H curato JLB creator N 308 tantum HN
tamen JLB 309 frater talis J 310 sepe H sepius J LBN oportet H
oporteat J LBN 311 confiteri — fratre ÷ N tunc H cunctos J cunctis
LB oportet H oporteat J LBN 312 talem N 313 eis consulere in arti-
culo mortis vtilius J LBN eis ÷ H eorum H illorum J LBN 314 potest
÷ N quando] qua H J N quam LB ouium] quia H J LBN

*non cognoscit. Constat quod confitens patitur in hoc magnam 315
iacturam.*

*Alia plura possent hic dici, sed videntur hec tres vie suf-
ficere, scilicet precedencium legum ecclesie sufficiencia, fratrum
regula seu professio, confitencium discrimen seu iactura
patenter ostendere, quod ista facultas in fratribus est omnino 320
superflua et ex toto circumcidenda in eis.*

D III. *Tercia particula huius decretalis videtur nimium
rigorosa curatis, fratribus, et sepultis, que facultatem fratribus
ipsis parochianos alienos sepeliendi concedit.*

D III, 1. *Primo videtur hec facultas sepulture fratribus 325
concessa rigorosa curatis ex parte sepulture, quia est contra
legem nature, qua filius naturaliter appetit cum parentibus
sepeliri quia habet corpus de corpore eius. Vnde Adam sepultus
est in Ebron, ut dicitur Josue 14. capitulo [,15]; et ibi Abraham
emit sibi ius sepulture, scilicet speluncam duplicem, ubi ipse 330
sepultus est, Sara vxor, Ysaac, et Jacob; et Joseph mortuus
in Egipto adiurauit ossa sua in locum patrum adduci, Gen.
ultimo in fine [50,24]; et iij. et iiij. Regum de regibus quasi
omnibus dicitur sic: et sepultus est in sepulchro patrum
suorum vel appositus est ad patres suos aut dormiuit 335
cum patribus suis. Vnde constat hanc esse legem nature. —
Item est contra legem ecclesie que statuit parochiales ecclesias
ad hoc, et facta est continuacio per m cc annos et amplius,
quod, ubi homines recipiant sacramenta, ibi habere debent*

317 hic ÷ H 319 regula seu professio H professio seu regula JLB N
321 eis H ipsis JLB N 326 curatis H rectoribus JLB N 327 qua HLB
quia J N 328 sepeliri cum parentibus J habet H ÷ JLB N corpus suum J
329 est ÷ H 330 sepulture] sepulcri J ipse] scilicet ipse B sibi N
331 Sara vxor] cum Sara eius vxore J Josep L 332 locum H loca JLB N
333 ultimo ÷ N quasi] quasi de H 334 patrum HN fratrum JLB
335 vel H aut JLB N 336 legem esse N 337 ecclesias ÷ H 338 et (1)]
quod N 339 debent H debeant JLB N

340 *sepulturam. — Item iusticia exigente ibi remanere debet con-*
modum temporale, ubi recipitur precipue conmodum spiri-
tuale. Vnde Apostolus dicit Si nos vobis spiritualia se-
minamus, non magnum est, si nos carnalia vestra
metamus 1. Cor. 9. [11]. Constat autem, quod in ecclesia
 345 *parochiali recipitur precipue conmodum spirituale, quia omnia*
sacramenta; ergo et conmodum sepulture debet habere; et
fratres, si seminauerint spiritualia, habeant gratuita oblata
atque legata. — Item magis est rigidum istud negocium
propter recuperacionem porcionis debite rectoribus, quoniam
 350 *sepius fratres sunt executores, et non audent eos curati conue-*
nire coram prelatis ex multis capitibus, tum quia e contra
faciunt eos ex alijs causis conuocari coram suis conseruatoribus,
tum quia e contra faciunt eos accusari de heresi, sicut dicitur.

D III, 2. *Secundo videtur ista facultas rigorosa fratribus*
 355 *ex fratrum professione, quoniam obligat fratres ad lites, et*
contra perfeccionem suam; nec dicunt iuxta illud 1. Cor. 6. [7]
Omnino delictum est in vobis quod iudicia habetis.
Item ditat fratres contra altissimam paupertatem. Item
distrahit a contemplacione contra institutorum ipsorum
 360 *ordinum intencionem. Item famam maculat personarum et*
ordinis, cum constat questum esse in intencione precipuum
iuxta philosophicam regulam supradictam, quoniam nec in
alijs ordinibus inuenitur ista facultas aut eius voluntas, tum
quia, vt in precedenti articulo alia sacramenta ita deuote non

344 metuamus N autem] igitur J 346 ergo] gratie H 347 si ÷ N
 habeant gratuita H gratis JLB metant carnalia gratis N 350 curati eos
 JLBN 351 capitibus HLBN causis J 352 conuocari H vocari JLBN
 353 e contra ÷ H sicut H vt JLBN 356 perfeccionem H professionem
 JLBN nec H vt JLBN 357 omnino] omne J est ÷ J iudicia H iu-
 dicem JLBN 359 ipsorum ÷ BN 361 constet N 363 ista JLBN illa H
 364 vt JL ÷ HBN precedenti H presenti JLBN sacramenta ita deuote]
 ita deuota H sacramenta JLBN

curant, scilicet baptismum et unccionem extremam, item non 365
ita sollicitantur, ut habeant sepulturam pauperum, sicut
diutum. Unde nullus ambigit, quin anclacio ad ista est
precipue propter conmodum temporale annexum.

D III, 3. Tercio videtur hec facultas rigorosa sepultis ex
animarum utilitate, que consistit in oblacionibus et in ora- 370
cionibus pro eis factis post mortem. — Primo videtur quod
substrahitur mortuis in oblacionibus ibi factis, quoniam
magis acceptantur a deo in loco sibi magis accepto: talis est
parochialis ecclesia, non oratorium fratrum. Probatur per
illud Deuteronomij 12. capitulo [,5] Ad locum quem elegerit 375
dominus deus vester, de cunctis tribubus vestris
venietis et offeretis in illo loco holocausta et victimas
vestras, decimas et primicias manuumstrarum,
et vota atque donaria. Locus enim fratrum quamvis
approbatus tamen non est ab ecclesia vice dei electus, sicut 380
sunt parochiales ecclesie et monasteria illorum ordinum qui
sunt ab ecclesia instituti. Igitur parochiales ecclesie sunt
magis deo accepte pro votis atque donarijs offerendis, et ita,
cum oblaciones, que ibi fierent, alibi fiunt, minuitur fructus
oblacionis ipsius sepulti. Et ille est rigor pergrandis. 385

Item idem patet de oracionibus, scilicet quia in loco deo
magis accepto amplius acceptantur oraciones. Hoc constat ex
illo dicto Christi Domus mea domus oracionis vocabitur
Mat. 21 cap. [,13] et Luc. 19. [,46]. Et ex oracione Salomonis

366 sepulturam] in sepultura N pauperum ÷ J 367 anclacio H
hauelacio JL auelacio BN ad ista JLBN illa H 370 consistit H
constat JLBN 371 factis pro eis JLBN 372 in H de JLBN quoniam
H quantum JLBN 373 est ÷ H 375 elegerit H elegit JLBN 377 loco
illo N 379 enim H vero JLBN 383 deo magis JLBN 384 que] qui L
fiunt] sint N 385 illius ipsius N 385 Et ille est HJ Et est ille LBN
386 quia H quod JLBN 389 ex oracione H eo quod oracionem JLBN

390 (*que non solum videtur oracio sed potius predicacio*) *ijj. Regum*
vij. cap. [37—39]. Domine deus, fames si aborta fuerit
in terra aut pestilencia aut corruptus aer aut
erugo aut locusta aut rubigo, et afflixerit eam et
inimicus eius obsidens portas, omnis plaga, vni-
 395 *uersa infirmitas, cuncta deuoracio, si quis cog-*
nouerit plagam cordis sui et expanderit manus
suas in domo hac, tu exaudies in celo. Et infra
eodem capitulo [III. Reg. 8, 48 f.] Eciam si captiui ducti
fuerint et orauerint contra viam terre sue et
 400 *ciuitatis et templi quod edificauit nomini tuo, tu*
exaudies in celo et in firmamento solij tui. — Ex isto
triplici rigore palam sequi videtur, quod talis debet fieri eius
mitigacio quod curati habeant illud quod de iure comuni eis
debetur.

405 **E** *Item ex alio priuilegio concesso fratribus videtur*
dominis meis prelatis presentibus sequi magna absurditas,
videlicet quod quecumque persona potest consequi iusticiam
in partibus de episcopis — qui apostolis Christi in ecclesiastica
yerarchia succedunt — si episcopi in eos deliquerint, scilicet
 410 *penes suum archiepiscopum, et nemo in partibus potest*
iusticiam consequi de aliquo fratre istorum ordinum, qui non
habent in ecclesiastica yerarchia nisi gradum leuitarum aut
ad plus simplicium sacerdotum ex sui ordinis instituto. Vnde
cum volebam semel facere iusticiam cuidam in ista mortalitate
 415 *super quibusdam bonis amici sui defuncti, a fratribus, vt*

390 *que non solum* twice J *potius* H ÷ J L B N *predicacio* H J L
predicta B N 391 *si fames aborta* N *aborta* H J L B N *oborta* Vulgata
 392 *corruptus* L 393 *eam* H *eum* J L B N 394 *obsidendo* N 395 *cog-*
nouerit] *cogitauerit* J 397 *Et* ÷ N 403 *comuni* H ÷ J L B N 409 *scilicet*
 ÷ H 411 *consequi* ÷ J 412 *nisi statum nisi gradum* H 413 *ad plus*]
ad amplius N *instituto*] *institucione* J 414 *semel volebam* J L B N
 415 *quibusdam*] *quibus* N

asseruit, usurpatis, fratribus coram me vocatis, quorum fueram conseruator, fratres responderunt in publico, quod non eram nisi conseruator eorum, non positus vt iudicarem de eis, sed vt vindicarem pro eis.

F. *Verum quia predixi vnā particulam huius decretalis 420 dubium continere, cuius declaracionem domini mei cum fratribus ipsis a Vestra Sanctitate deposcunt, et dixi petitionem istam nos ita accipere, quod, si illa particula non veniet sub superfluis amputandis, illam declarari vellemus, ideo ostendo duplici racione illam particulam de potestate predicandi 425 de lege esse in eis superfluam et penitus circumcidendam in eis (sicut et facultatem absoluendi et aliam quamcunque, qua spiritualiter laboranti de lege dei necessaria vite debentur) — quoniam in quadam decretali domini Gregorij ix., sicut allegat dominus Johannes xxij. in decretali Quia 430 quorundam, dicitur quod fratres predicatorum et minores in altissima paupertate Christo pauperi famularentur, et dominus Johannes illud tenet et contrarios obiectus dissoluit. E contra vero accipio, quod talis facultas legis in proprio non stat cum altissima paupertate, 435 et per consequens talis facultas predicandi a lege fratrum professioni repugnat. Probatur istud assumptum: quoniam nullus ambigit, vt videtur, quin habens ius quo est securus de vite necessarijs exigendis minus pauper est, quam qui caret — ceteris paribus — tali iure. Quilibet autem habens a 440 lege auctoritatem predicandi habet ius exigendi necessaria*

419 vindicarem J iudicarem H LBN 420 particulam J LBN partem H
 421 domini mei (sui N) declaracionem J LBN 421 cum ÷ H 422 fra-
 tribus ipsis (et ipsis B vel ipsis N) J LBN dictis fratribus declaracionem H
 sanctitate vestra J LBN 423 istam] illam H vestram J nostram LBN
 veniet H veniat J LBN 424 ostendi J 431 ibi dicitur J 434 e H et J
 et e LBN vero ÷ N 435 in proprio H in fratre J LBN 439 minus
 twice N 440 partibus N 441 ius ÷ H

vite ab hijs quibus habet predicare, quia illa potestas secundum omnes sanctos et secundum ipsos fratres per virgam intelligitur, quando Saluator noster mittens apostolos ad predicandum precepit, vt nichil secum ferret in via de multis rebus in ewangelio numeratis nisi virgam.

Igitur quilibet habens tale ius minus est pauper quam suus socius carens huiusmodi facultatem, et ita ipse non habet altissimam paupertatem, cum suus socius habeat ampliorem.
 450 *Et si quisquam dixerit: 'sic possum arguere, quod robustus corpore non habeat inter eos altissimam paupertatem, quoniam habet facultatem laborandi, quam debilis non habet, et laboranti merces non inputatur secundum gratiam sed secundum debitum, vt dicit Apostolus ad Rom. iij. cap. [4]', respondeo: Ista facultas corporis naturalis est, et ideo eius abdicacio sub voto sancto cadere omnino non potest, vnde ad voluntariam paupertatem abdicacio eius non pertinet. Alia vero facultas est aduenticia et gratis accepta que potuit acceptari et respui, et ob hoc de ea ratio premissa*
 455 *firma videtur.*

Preter hoc eciam dominus Nicholaus iij. in decretali illa declaratiua regule fratrum minorum, descripta fratrum arta paupertate que consistit, vt dicitur, in simplici usu rerum necessariarum ad vitam — de quo usu simplici non habeo
 465 *modo tractare —, mouet vnum dubium et soluit hoc modo: Nec quisquam ex hijs insurgat erronee, quod taliter propter deum proprietatem omnem abdicantes, tamquam homicide sui vel temptatores dei,*

444 quando] quod N 446 recitatis siue numeratis N 447 quam suus] quod suus quod N 448—449 carens — ampliorem H id non habens JLBN 451 inter eos non habet JLBN 453 et ÷ N 454 dicit ÷ H 455 ista JLBN illa H 456 non H ÷ JLBN 458 vero H autem JLBN 459 de ea ÷ J 460 firma H prima (Prima J!) JLBN 462 arte J 464 necessariorum L 466 quicquam N 467 propter deum propter B

*viuendi discrimini se committant: sic enim seipsos
 committunt diuine prouidencie, vt viam non con- 470
 temptant prouisionis humane, quoniam vel de hijs
 que offeruntur liberaliter, vel de hijs que men-
 dicantur humiliter, vel de hijs que conqueruntur
 per laborantium opera, sustentantur; qui triplex
 modus viuendi in regula prouidetur expresse. — Hec 475
 in decretali predicta, vbi constat, quod labor corporalis est
 fratribus non tantum concessus ex regula, sed prouisus et ob
 hoc professioni fratrum in nullo repugnat. Facultas vero a
 lege predicandi non potuit a Sancto Francisco in regula
 prouideri, et ob hoc ista facultas aduenticia eis videtur, contra 480
 professionem altissime paupertatis.*

G. *Pater Sanctissime! Ista omnia dicta atque dicenda
 proponendo exprimo, vt est moris, nulla penitus affirmando.
 Vt igitur vtar vnico argumento, quod pro toto negocio videtur
 dominis meis prelati sufficere, dico, quod potestatem meretur 485
 amittere qui sibi concessa abutitur potestate. Hoc enim deus
 summus iudex atque iustissimus facto nobis ostendit, cum
 fructuum lignorum paradisi dominium nostro primo parenti
 abstulit, eum de paradiso eiciens et cherubin statuens ad
 custodiam ligni vite, eo quod potestate sibi data abusus fuit 490
 comedens de ligno prohibito. Sic Hely sacerdos; sic Saul et
 Nabugodonosor reges, et alij plurimi, qui fuerant potestate eis
 a deo data abusi, ipsis potestatibus sunt priuati. Assumo*

470 *contempnent* H 472 *que]* qui LN 474 *laborantium* HBN *laborantium* JL *opera* H ÷ JLBN 475 *viuendi modus* JLBN *prouidentur* N *hec* H *hoc* JLBN 476 *decretis* B *corporalis* H ÷ JLBN 477 *tantum]* tum J 480 *ista* JLBN *illa* H 483 *proponendo exprimo* H *propono* JLBN 484 *quod* ÷ H 485 *quod dico quod* H 486 *hoc* H *hic* JLB *hec* N 490 *potestatem* B *datam* B 492 *eis potestate* JLBN 493 *after abusi: minor* JLB *minorum* N ÷ H; this is a marginal note unduly inserted into the text.

minorem, quam non intendo astruere, licet eam compellor
 495 *exprimere, scilicet quod tam facultate predicandi et absoluendi*
quam facultate sepehendi et alijs eciam priuilegijs eis con-
cessis fratres istorum iij ordinum in singulis diocesibus
abutuntur, vt domini mei presentes et alij contestantur, et
ad hoc probandum exhibent hunc librum mortis non vite,
 500 *saluo iure addendi, in quo continentur amaritudines maris*
magni, sicut dominus meus Traguriensis statim exponet. Ex
quibus non ego, sed domini mei prelati presentes vice eciam
cunctorum absencium patenter, vt dicunt, possunt concludere,
quod tota predicta facultas a fratribus debet auferri, et a
 505 *Sanctitate Vestra, que non tantum Paulo, sed Petro et Paulo*
succedit, execucionem fieri postulant supradicte Pauli sen-
tencie professioni fratrum tam congrue, quam deuote: Vnus-
quisque in quo vocatus est frater, in hoc maneat
apud deum.

510 *Cetera, que ad practica pertinent et ad iura, dominus meus*
Traguriensis hic presens Vestre Sanctitati seriusius, si Vestre
Sanctitati placuerit, propalabit.

VIII.

Explanatory Notes to the Proposition.

8. The comparison, which to our notions seems grotesque when carried out in greater detail, is used also by St. Paul in his Epistle to the Galatians (Ch. 1).

496 *et alijs eciam*] *eciam et alijs* J 501 *Traguriensis* HJL *Drauguri-*
ensis B *Draugutiensis* N 502 *eciam* ÷ N 504 *et* ÷ H 505 *Vestra Sanc-*
titate JLBN *tantum* ÷ N 507 *profeccionem* N *quam* H *tam* JLBN
 510 *practica* H *predieta* JLBN 511 *Traguriensis* HJ *Tragrutensis* LB
Draugutiensis N 511 f *Sanctitati Vestre* JLBN 512 *propalabit*] *pro-*
palabit. Expliciunt proposita per dominum ardmachanum contra peti-
ciones fratrum quatuor ordinum mendicancium tempore pape Clementis
vji H.

10. FitzRalph employs the same passage (a quotation?) in sermon No. 75 *Creuit* on St. Dominic (August 4, 1341 in Avignon).

11. Cf. the sermon No. 20 *Michi mundus* (October 4, 1349) in the church of the Franciscan friars in Avignon; p. 41 above.

18. Corpus juris canonici, II, Decretalium collectiones, Clementinarum lib. III, tit. VII *De sepulturis*, cap. II (ed. RICHTER-FRIEDBERG, Leipzig 1879, col. 1161 seq.); cf. p. 7 above.

19 Such a document does not seem to exist in the current collections.

60. RICHTER-FRIEDBERG I. c. col. 1162.

217. PS.-CHRYSOSTOMUS [PS.-ULFILAS], homilia 35 [!] in *Inperfecto Opere super Matheum: . . . corde, nunquam . . .] corde, et indigniorem se alijs arbitratur, secundum illud præceptum apostolicum quod dicit: "Alter alterum æstimans superiorem se, nunquam . . ."* (cf. Phillip. 2, 3) MSG 56, 829.

246. Analytic. Posterior. I, 13, 78 a (Aristolelis Organon Graece, ed. TH. WAITZ. II. Lpz. 1846). . . ἡ δὲ τοῦ διότι ἐπιστήμη κατὰ τὸ πρῶτον αἴτιον . . . οὐ γὰρ διὰ τὸ μὴ στίλβειν ἐγγὺς εἰσιν, ἀλλὰ διὰ τὸ ἐγγὺς εἶναι οὐ στίλβουσιν . . . 78, b . . . καὶ ἔστι τοῦ διότι ὁ συλλογισμὸς . εἴληπται γὰρ τὸ πρῶτον αἴτιον . . . οἷον διὰ τί οὐκ ἀναπνέει ὁ τοῖχος; ὅτι οὐ ζῶν. εἰ γὰρ τοῦτο τοῦ μὴ ἀναπνέειν αἴτιον, ἔδει τὸ ζῶν εἶναι αἴτιον τοῦ ἀναπνεῖν, οἷον εἰ ἡ ἀπόφασις αἰτία τοῦ μὴ ὑπάρχειν, ἡ κατάφασις τοῦ ὑπάρχειν, ὥσπερ εἰ τὸ ἀσύμμετρα εἶναι τὰ θερμὰ καὶ ψυχρὰ τοῦ μὴ ὑγιαίνειν, τὸ σύμμετρα εἶναι τοῦ ὑγιαίνειν. ὁμοίως δὲ καὶ εἰ ἡ κατάφασις τοῦ ὑπάρχειν, ἡ ἀπόφασις τοῦ μὴ ὑπάρχειν, ἐπὶ δὲ τῶν οὕτως ἀποδοδόμενων οὐ συμβαίνει τὸ λεχθέν. οὐ γὰρ ἅπαν ἀναπνεῖ ζῶν.

My colleague, Professor V. KUHR¹ has kindly called my attention to the fact that this is the one place in the Second Analytic, where Aristotle proffers an argument corresponding to the one cited by FitzRalph. Here mention is made of the "first cause", and here the fixed relation is put up, which can be stated, in case there is an adequate cause, viz. the fact that the effect takes place if the cause is stated, whereas the effect does not occur, if the cause is not stated (so that from the non-occurring effect we may infer the absence of the cause). In the current translation of the Middle Ages, which we may suppose that Fitz Ralph used, the passage goes as follows: (*Dialectica Aristotelis; Boethio Severino interprete. Lugduni 1554. Part I cap. 10*) p. 247 . . . *quæ Propter quid scientia est secundum primam causam . . .* p. 248 . . . *non enim ex eo quod non scintillant [planetæ], prope sunt, sed propter illud quod prope sunt, non scintillant erit propter quid syllogismus: accepta enim est prima causa vt: Propter quid non respirat paries? p. 249: quia non est animal: si enim respirandi causa est hoc, oportet esse animal causa respirandi, Vt si negatio causa est ipsius non esse, affirmatio causa est ipsius esse: sicut si sine mensura esse calida et frigida, causa est non sanandi: et mensura huius causa erit sanandi. Similiter autem, et si affirmatio est causa ipsius esse, et negatio ipsius non esse. In his autem sic demonstratis non contingit quod dictum est: non enim omne animal respirat.*